
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

            

 

  

 

 

 

 

 

 

Junho/2022 
 

 
Publicado em 05 de julho de 2022. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

  

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 
Diretor de Ensino Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Diretora de Administração Jane Marusa Nunes Luiz 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Cristina Ceribola Crespam 
Coordenadora de Extensão Michele Mendonça Rodrigues 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Bruno César Brito Miyamoto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  9 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 29 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 29 

 2.1.1 Férias 29 

 2.1.2 Licenças 29 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 207 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 30 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigo 208 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 30 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 30 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem a COMISSÃO ORGANIZADORA DA FESTA JUNINA 2022 DO CAMPUS FELIZ 

DO IFRS: 
 

- Ana Paula Lemke, Matrícula Siape nº 1827320; 

- Camila de Azevedo Moura, Matrícula Siape nº 2020804; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Flávia Dagostim Minatto, Matrícula Siape nº 3126780; 

- Edcleberton de Andrade Modesto, Matrícula Siape nº 3217036; 

- Eduardo Echevenguá Barcellos, Matrícula Siape nº 2075481; 

- Henrique Sant'Anna, Matrícula Siape nº 1796170; 

- Izandra Alves, Matrícula Siape nº 1993295; 

- José Fabiano de Paula, Matrícula Siape n° 1822534; 

- Karina Feltes Alves, Matrícula Siape nº 2146536; 

- Márjore Antunes, Matrícula Siape nº 2340747; 

- Matheus Felipe Pedrotti, Matrícula Siape nº 2402348; 

- Moser Silva Fagundes, Matrícula Siape nº 1087972; 

- Sigrid Régia Huve, Matrícula Siape nº 2941830; 

- Taline Foletto, Matrícula Siape nº 2386484; 

- Vivian Treichel Giesel, Matrícula Siape nº 1820583; 

- Natália Branchi de Oliveira, Matrícula nº 201917770146; 

- Sabrina Hahn Melo, Matrícula nº 2022305630; 

- Ravi Armborst Heinrichs, Matrícula nº 2022305596; 

- Nicole Luiza Stein Thewes, Matrícula nº 2021302179; 

- Kauã de Oliveira Vieira, Matrícula nº 2021303908; 

- Otávio João Maldaner, Matrícula nº 2020309934; 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

- Camila Ehrig Zandoná, Matrícula nº 2020310828; 

- Nícolas Rodrigues Silva, Matrícula nº 2019304176; 

- Felipe Kremer Shlindvein, Matrícula nº 2019305870; 

- Julia John Antonio, Matrícula nº 2022308023; 

- Emma Beatriz Klen Georg, Matrícula nº 2022308005; 

 - Lucas Rodrigues Silva, Matrícula nº 2021302295; 

- Fernanda Flach Scherer, Matrícula nº 2021302240; 

- Eduarda Maicá Costa, Matrícula nº 2020304203; 

- Gabriele da Costa Marques, Matrícula nº 2020304259; 

- Manuela Juchem Burg, Matrícula nº 2019310137; 

- Júlia Motta, Matrícula nº 2019310057; 

- Murilo de Magalhães Reis, Matrícula nº 2022306726; 

- Vitória Fernanda Mettler Alves, Matrícula nº 2022306824; 

- Bianca de Castro Kunrath, Matrícula nº 2021304100; 

- Milena Gossler Ribeiro Pontes, Matrícula nº 2021305018; 

- Vinícius de Carvalho, Matrícula nº 2020305541; 

- Maria Betina Gehlen Bueno, Matrícula nº 2020305345; 

- Kailani Leidens de Carvalho, Matrícula nº 2019306500; 

- Raiane Samira Freire Gondim, Matrícula nº 2019310422. 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 29 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

  Art. 1º AUTORIZAR a servidora SINARA DA SILVA, Matrícula Siape nº 2207332, 

lotada no Campus Feliz do IFRS, portadora da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 

01202147401, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande 

do Sul, a conduzir veículos do Campus Feliz do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da 

Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

  Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 

  Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data. 

 

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício 

de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 

Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde 

que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente 

máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 30 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DOS HORÁRIOS DE AULA 2022/2:  
 

- Márjore Antunes, Matrícula Siape nº 2340747; 

- Dayana Queiroz de Camargo, Matrícula Siape nº 2076693; 

- Luiz Alfredo Fernandes Lottermann, Matrícula Siape nº 2320229. 
 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

1.2 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 94, DE 06 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem o Núcleo de Arte e Cultura (NAC) do Campus Feliz do IFRS: 
 

- Viviane Diehl, Matrícula Siape nº 1732533 – Coordenadora; 

- Izandra Alves, Matrícula Siape nº 1993295 – Suplente Coordenadora; 

- Emma Beatriz Klen Georg, Matrícula nº 2022308005 – Secretária; 

- Maria Betina Gehlen Bueno, Matrícula nº 2020305345 – Suplente Secretária; 

- Flávia Dagostim Minatto, Matrícula Siape nº 3126780; 

- Ivanize Christiane Nascimento Honorato, Matrícula Siape nº 2396654; 

- Loiva Salete Vogt, Matrícula Siape nº 1956239; 

- Andreia Veridiana Antich, Matrícula Siape nº 2185487; 

- Luiz Alfredo Fernandes Lottermann, Matrícula Siape n° 2320229. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

  

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 95, DE 06 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Declarar estável a servidora FLÁVIA DAGOSTIM MINATTO, Professor 

EBTT, Matrícula Siape 3126780 em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, 

com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 

1998, a partir de 03 de junho de 2022. 

  

 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 96, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias da servidora JASIVA DA SILVA CORREA, 

Auxiliar em Administração, Matrícula Siape nº 2035998, nos termos do artigo 80 da Lei nº 

8112/90, a partir do dia 07 de junho de 2022, referentes ao exercício de 2022, parcela 03, 

iniciadas em 06 de junho de 2022.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 97, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor PEDRO DIAS DE CASTRO NÓBREGA, 

Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 3218315, da função de Coordenador de 

Licitações e Contratos Substituto do Campus Feliz do IFRS, código FG-0002, a contar de 01 de 

junho de 2022. 

 

 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 98, DE 08 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução 

Consup IFRS nº 35/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio 

Probatório da servidora Fernanda Regina Bresciani, Professora EBTT, Matrícula Siape nº 

1046572: 
 

- Luiz Alfredo Fernandes Lottermann, Matrícula Siape nº 2320229;  

- José Fabiano de Paula, Matrícula Siape nº 1822534; 

- Taline Foletto, Matrícula Siape nº 2386484. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 99, DE 08 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o posicionamento do servidor DANIEL LOTHÁRIO KOCH, matrícula 

SIAPE no 1573516, CARGO: ADMINISTRADOR de NÍVEL: NS, CLASSE: E NÍVEL: 410, para 

NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 411, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 05 

de junho de 2022. 

 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 100, DE 09 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o posicionamento da servidora ROSÂNGELA GOMES SCHERER, 

matrícula SIAPE nº 2162074, CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS de NÍVEL: NI, CLASSE: C 

NÍVEL: 405, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 406, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir 19 de março de 2022. 

 

  

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 101, DE 15 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 74, de 05 de maio de 2022. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE, SEGURANÇA E PREVENÇÃO DE ACIDENTES (CISSPA) 

DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Joseane Cristina Kunrath, Matrícula Siape nº 2167058 ( Presidente); 

- Everton Cézar Silva da Silva, Matrícula Siape n° 3216199 (Secretário); 

- Greice Daniela Back, Matrícula Siape nº 3072235 (Titular); 

- Fernanda Regina Bresciani, Matrícula Siape nº 1046572 (1°Suplente); 

- Marinez Silveira de Oliveira, Matrícula Siape nº 1809814 (2°Suplente). 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 102, DE 17 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 80, de 21 de maio de 2021. 
 

Art. 2º NOMEAR a composição do CONSELHO DE CAMPUS do Campus Feliz 

do IFRS: 
 

Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do Campus (Presidente); 

 

Representantes DOCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

Eduardo Echevenguá Barcellos, Matrícula 

Siape nº 2075481 

Matheus Felipe Pedrotti, Matrícula Siape nº 

2402348 

Matheus Milani, Matrícula Siape nº 1902722 Cecilia Brasil Biguelini, Matrícula Siape nº 

1976333 

Carlos Diego Cardoso Ferreira, Matrícula 

Siape nº 1380768 

- 

 

Representantes TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR SUPLENTE 

Núbia Marta Laux, Matrícula Siape nº 

1809812 

Marinez Silveira de Oliveira, Matrícula Siape 

nº 1809814 

Joseane Cristina Kunrath, Matrícula Siape nº 

2167058 

Lílian Escandiel Crizel, Matrícula Siape nº 

1602034 

Greice Daniela Back, Matrícula Siape nº 

3072235 

- 

 

 

 Representantes DISCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

Lucas Janes de Melo, Matrícula nº 

2019001418 

Lucas Gabriel Oliveira de Aguiar, Matrícula nº 

2022006120 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

Aline Martini, Matrícula nº 2022006087 Ketllyn Veridiana da Silva Bueno, Matrícula nº 

2020005400 

Mathias Carvalho, Matrícula nº 2019306760 Pâmela Verônica de Oliveira, Matrícula nº 

2020305499 

 

Representantes COMUNIDADE EXTERNA: 
 

TITULAR SUPLENTE 

Adriana Aparecida Souza Da Silva Marli Rauber Paqueira 

Inês Gimenes - 

 

 

Art. 3º NOMEAR o servidor Adriano Silva Nazareno Arrà, Matrícula Siape nº 

1143799, para a atividade de Secretário do Conselho de Campus;  
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 103, DE 20 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

              Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 155, de 29 de outubro de 2021. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como 

REPRESENTANTES DE ÁREA DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

ÁREA REPRESENTANTES 

EDUCAÇÃO FÍSICA VIVIAN TREICHEL GIESEL, Matrícula Siape n° 1820583 

FÍSICA DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO, Matrícula Siape nº 2076693 

GESTÃO CARIN MARIBEL KOETZ, Matrícula Siape nº 2200342 

INFORMÁTICA TÚLIO LIMA BASÉGIO, Matrícula Siape nº 1995818 

LETRAS CARLOS DIEGO CARDOSO FERREIRA, Matrícula Siape nº 

1380768 

MEIO AMBIENTE EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Matrícula Siape nº 

2075481 

PEDAGOGIA/EDUCAÇÃO CÁTIA ALVES MARTINS, Matrícula Siape nº 1090031 

QUÍMICA ALESSANDRA SMANIOTTO, Matrícula Siape nº 1017829 

MATEMÁTICA TALINE FOLETTO, Matrícula Siape nº 2386484 

BIOLOGIA OCINÉIA DE FARIA, Matrícula Siape nº 1848660 

CIÊNCIAS HUMANAS VANESSA PETRÓ, Matrícula Siape nº 1943528 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 104, DE 20 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor ADRIANO SILVA NAZARENO ARRÀ, Auxiliar em 

Administração, Matrícula Siape nº 1143799, da função de Coordenador de Desenvolvimento 

Institucional Substituto do Campus Feliz do IFRS, código FG-0001. 

 

 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 105, DE 20 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos 

Gerenciais, Matrícula Siape nº 2941830, para a função de Coordenadora de Desenvolvimento 

Institucional Substituta do Campus Feliz do IFRS, código FG-0001, na ausência da titular. 

 

 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 106, DE 21 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 06, de 07 de janeiro de 2022. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE FORMATURA DO CAMPUS FELIZ 

DO IFRS, atendendo à Instrução Normativa Proen nº 4, de 08 de maio de 2019, à Instrução 

Normativa Proen nº 5, de 08 de maio de 2019 e à Instrução Normativa Proen nº 10, de 27 de 

setembro de 2021: 
 

- Rossana Zott Enninger - Matrícula Siape nº 1354242 - Responsável pelo Setor de 

Comunicação;  

- Camila de Azevedo Moura - Matrícula Siape nº 2020804 - Coordenadora dos Registros 

Escolares; 

- Franciele Leal Xavier - Matrícula Siape nº 2158509 - Chefe de Gabinete; 

- Túlio Lima Baségio - Matrícula Siape nº 1995818 - Coordenador do Curso Superior de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; 

- Carin Maribel Koetz - Matrícula Siape nº 2200342 - Coordenadora do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais; 

- Carlos Diego Cardoso Ferreira - Matrícula Siape nº 1380768 - Coordenador do Curso 

Superior de Licenciatura em Letras - Português e Inglês; 

- Francisco Cunha da Rosa - Matrícula Siape nº 1865252 - Coordenador do Curso Superior de 

Licenciatura em Química; 

- Daiane Romanzini - Matrícula Siape nº 2383615 - Coordenadora do Curso de Bacharelado 

em Engenharia Química; 

- Sandro Oliveira Dorneles - Matrícula Siape nº 2397578 - Coordenador do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio; 

- Fabrício da Silva Scheffer - Matrícula Siape nº 1925500 - Coordenador do Curso Técnico em 

Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio e do Curso Técnico em Meio Ambiente 

Subsequente ao Ensino Médio; 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

- Janete Werle de Camargo Liberatori - Matrícula Siape nº 1809526 - Coordenadora do Curso 

Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio; 

- Ricardo Sampaio - Matrícula Siape nº 2052903 - Técnico em Audiovisual; 

- Sigrid Régia Huve - Matrícula Siape nº 2941830 - Tecnóloga em Processos Gerenciais. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 107, DE 21 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituírem a 

Equipe para a Aquisição de Bens ou para a Contratação de Serviços através de 

Dispensas de Licitações e de Adesão à Ata de Registro de Preços para o IFRS Campus 

Feliz: 
 

- Jane Marusa Nunes Luiz, Matrícula Siape nº 1054605; 

- Cayane Genro Santos, Matrícula Siape nº 3063556; 

- Fernanda Maldaner, Matrícula Siape nº 2176107. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

  

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 108, DE 27 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora THAÍS HELENA DA SILVEIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula Siape nº 1982923, para a função de Coordenadora de Execução 

Orçamentária e Financeira Substituta do Campus Feliz do IFRS, código FG-0002, na ausência 

da titular. 

 
 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 109, DE 27 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º CANCELAR férias da servidora JOSEANE CRISTINA KUNRATH, 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA:QUÍMICA, Matrícula SIAPE nº 2167058, programadas 

para o período de 25/07/2022 a 29/07/2022, referente a 2ª parcela do exercício de 2022, a 

serem programadas para o período de 05/12/2022 a 09/12/2022. 

 

  

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 110, DE 27 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o posicionamento da servidora JANE MARUSA NUNES LUIZ, 

matrícula SIAPE nº 1054605, CARGO: CONTADORA de NÍVEL: NS, CLASSE: E NÍVEL: 405, 

para NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 406, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a 

partir 10 de abril de 2022. 

 

 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

PORTARIA Nº 111, DE 29 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o posicionamento do servidor RICARDO AUGUSTO KLUMB, 

matrícula SIAPE nº 2035890, CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO de NÍVEL: NI, 

CLASSE: D NÍVEL: 406, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 407, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 20 de junho de 2022. 

 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1354242 ROSSANA ZOTT ENNINGER 20JUN2022 a 24JUN2022 2 2021 

1054605 JANE MARUSA NUNES LUIZ 24JUN2022 a 01JUL2022 3 2021 

2035998 JASIVA DA SILVA CORREA 06JUN2022 a 06JUN2022 3 2022 

2035998 JASIVA DA SILVA CORREA 20JUN2022 a 08JUL2022 4 2022 

1982919 EVANDRO SCHLUMPF                      20JUN2022 a 03JUL2022 3 2021 

1988036 CARLA DO COUTO NUNES 06JUN2022 a 10JUN2022 2 2021 

2383749 SUYANNE ANGIE LUNELLI 
BACHMANN 

06JUN2022 a 20JUN2022 2 2021 

2941830    SIGRID REGIA HUVE 27JUN2022 a 09JUL2022 2 2021 

 

2.1.2 LICENÇAS 
 

 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Cristina Alves Teixeira Assistente em Administração 03 28/06/2022 a 30/06/2022 
 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 
 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

 
Cristiane Ines Musa 

 
Professor EBTT 

 
60 

 
28/05/2022 a 26/07/2022 

Ocinéia de Faria Professor EBTT 46 24/05/2022 a 08/07/2022 

Thaís Helena da Silveira Assistente em Administração 04 12/06/2022 a 15/06/2022 

Carla do Couto Nunes Técnico em Assuntos 
Educacionais 

14 13/06/2022 a 26/06/2022 

Cristina Alves Teixeira Assistente em Administração 01 17/06/2022 a 17/06/2022 
 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica - Feliz/ RS - CEP: 95770-000 

 

 
 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 
 

 
2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 208 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

DIOLINDA 
FRANCIELE 
WINTERHALTER 

ANDREA JESSICA 
BORGES MONZON FG0001 - 

02/05/22 
a 

13/05/22 Férias 

GREICE DANIELA 
BACK 

PEDRO DIAS DE 
CASTRO 
NOBREGA FG0002 - 

02/05/22 
a 

13/05/22 Férias 

LUIZ ALFREDO 
FERNANDES 
LOTTERMANN 

MARJORE 
ANTUNES CD0004 FG0002 

16/05/22 
a 

29/05/22 Férias 

JANE MARUSA 
NUNES LUIZ 

FERNANDA 
MALDANER CD0004 FG0002 

25/05/22
a 

03/06/22 Férias 

MARINEZ 
SILVEIRA DE 
OLIVEIRA 

FRANCIELE LEAL 
XAVIER FG0001 FG0002 

23/05/22 
a 

03/06/22 Férias 

 
 
 
 


